
  

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 2 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 31 
[...]
一期 新建 

污泥脱水

机房 

污泥脱水机房，集污泥脱水间、配电室、值班室、泥

棚。脱水机房尺寸为 32×18×6.6m。 
一期 新建 

辅

助

工

程 

综合楼 
1 栋，3F。主要设置会议室、办公室、化验室、中控

室及职工休息室等 
一期 新建 

附属用房 1 栋，1F，包括食堂、活动区、宿舍等功能 一期 新建 

公

用

工

程 

供电 
拟紧邻送水泵房建 10kV 变配电站一座，内设高压配

电室，低压配电室及值班室等 
一期 新建 

供水 由厂内供水管供给 / 新建 

供暖与制

冷 
采用分体式空调采暖及制冷 / 新建 

排水 厂区排水采用雨污分流制 / 新建 

配

套

管

道

工

程 

输水管线 
输水管线管材：球墨铸铁管 K9，管径 DN1400，管长

约 2.5km 
一期 新建 

污水管线 污水管线管材：PE100，管径 DN150，管长约 520m 一期 新建 

雨水管线 
雨水管线管材：Ⅲ级混凝土管，管径 DN1000，管长

约 700m 
一期 新建 

环

保

工

程 

净

水

厂 

废气 
柴油发电机自带烟气净化系统；员工食堂设抽油烟

机，油烟废气经净化后排放。 
新建 

废水 

反冲洗废水：经调节后泵入配水井回用，不外排； 

沉淀排泥水：上清液回泵入配水井回用，沉淀污泥进

入污泥池，不外排； 

污泥脱水房废水：浓缩污泥经脱水后，废水通过本项

目拟建污水管道排入市政污水管网； 

生活污水：经化粪池处理后通过本项目拟建污水管道

进入市政污水管网； 

/ 

固废 

危险废物 
设置 1 间危废暂存间，危险废物定期交

由有资质单位处置； 
新建 

泥饼 运往生活垃圾填埋场卫生填埋处置； / 

生活垃圾 统一收集后由环卫部门清运处置； / 

栅渣 运往生活垃圾填埋场卫生填埋处置 / 

废包装袋 袋装收集后外售，实现资源化利用 / 

噪声 低噪声设备，定期维护保养，墙体隔声、减振等 / 

管

道

工

废气 
施工扬尘设置围挡、遮盖、定期洒水；采用新型环保

设备，加强施工机械的日常维护。 
/ 

废水 
施工废水就近设置简易沉淀池沉淀后回用施工过程，

施工人员生活污水依托附近公厕收集处理。 
/ 



 —  16  — 

程 

噪声 

选用低噪声机械设备，对噪声较大的设备采取隔声、

临时声屏障；依托施工围挡，从传播途径上降低噪声；

合理安排施工时间、次序，尽量避免午休和夜间施工。 

/ 

固废 

建筑垃圾及时清运至政府指定的建筑垃圾处置场处

置； 

生活垃圾收集后交环卫部门清运处置。 

/ 

四、生产设备 

本项目主要生产设备如表 2-2 所示。 

表 2-2  主要生产设备一览表 

序号 设备名称 规格参数 数量 单位 备注 

一 原水提升泵房 

（1） 潜水泵 
Q=450m3 /h，H=25m，

P=55kW 
2 台 1 用 1 备 一期 

（2） 潜水泵 
Q=1450m3 /h，H=25m，

P=160kW 
3 台 2 用 1 备 一期 

（3） 
电动单梁起重

机 

起重量 T=3t，
N=7.5+0.8+2x0.4=9.1k 

1 台 / 一期 

二 细栅格及配水井 

（1） 回转式细格栅 
格栅宽度 B=1.0m、格栅间隙

b=5mm、栅前水深 h=0.96 
2 台 1 用 1 备 一期 

（2） 螺旋输送机 B=600mm L=7.0m P =2.2kw 1 台 / 一期 

（3） 电动渠道闸门 1000x1500 P =2.2kW 6 台 / 一期 

三 1#混凝沉淀池 

（1） 刮泥机 单轨刮泥机 B=11.5m，L=28m 2 套 / 一期 

（2） 搅拌器 混合搅拌器 P=5.5kW 4 台 / 一期 

（3） 
SS304 网格

箱 
尺寸 1.2×1.4m 240 套 / 一期 

（4） SS304 斜管 内径 40mm，壁厚 0.4mm 1 套 / 一期 

（5） 排泥阀 
DN200 气动排泥角阀+手动

闸阀，位于絮凝池 
36 组 / 一期 

四 2#混凝沉淀池 

（1） 刮泥机 单轨刮泥机 B=11m，L=20.5m 2 套 / 二期 

（2） 搅拌器 混合搅拌器 P=5.5kW 4 台 / 二期 

（3） 
SS304 网格

箱 
尺寸 1.2×1.4m 144 套 / 二期 

（4） SS304 斜管 内径 40mm，壁厚 0.4mm 1 套 / 二期 

（5） 排泥阀 
DN200 气动排泥角阀+手动

闸阀，位于絮凝池 
28 组 / 二期 

五 反冲洗设备间 

（1） 双吸离心泵 Q=550m3/h，H=10m，P=22kW 3 台 2 用 1 备 一期 

（2） 罗茨鼓风机 
Q=30m3/min，P=45kPa，

P=37kW 
3 台 2 用 1 备 一期 

六 送水泵房 

（1） 双吸离心泵 
Q=1750m3/h，H=36m，

P=250kW 
3 台 2 用 1 备 一期 



 —  17  — 

（2） 双吸离心泵 
Q=1200m3/h，H=36m，

P=160kW 
3 台 2 用 1 备 一期 

（3） 立式离心泵 Q=80 m3/h，H=50m，P=22kW 2 台 1 用 1 备 一期 

七 投药加氯间 

（1） PAC 转移泵 
单级单吸耐腐蚀化工泵，

Q=10m3 /h，H=20m，P=1.5kW 
2 台 1 用 1 备 一期 

（2） PAC 投加泵 
Q=200L/h，H=40m，

P=0.55kW 
3 台 2 用 1 备 一期 

（3） PAC 投加泵 
Q=200L/h，H=40m，

P=0.55kW 
2 台 / 二期 

（4） 
PAM 制备装

置 
Q=4000L/h 1 套 / 一期 

（5） PAM 投加泵 
Q=400L/h，H=40m，

P=0.55kW 
3 台 2 用 1 备 一期 

（6） PAM 投加泵 
Q=400L/h，H=40m，

P=0.55kW 
2 台 / 二期 

（7） 
次氯酸钠计量

泵 

前投加隔膜计量泵 

Q=30L/h，H=40m，P=0.55kW 
2 台 1 用 1 备 一期 

（7） 
次氯酸钠计量

泵 

前投加隔膜计量泵 

Q=30L/h，H=40m，P=0.55kW 
1 台 / 二期 

（8） 
次氯酸钠计量

泵 

后投加隔膜计量泵 

Q=30L/h，H=40m，P=0.55kW 
2 台 1 用 1 备 一期 

（7） 
次氯酸钠计量

泵 

后投加隔膜计量泵 

Q=30L/h，H=40m，P=0.55kW 
2 台 1 用 1 备 一期 

（7） 空压机 
Q=5m3 /min，H=0.8MPa，

P=37kW 
1 台 / 一期 

（8） 储气罐 
空气储气罐 V=2m3 ，

PN0.8MPa 
3 座 / 一期 

（9） 次氯酸钠储罐 PE 储罐 V=10m3 1 座 / 一期 

八 废水及污泥缓冲池 

（1） 回流潜水水泵 
Q=100m3 /h，H=15m，

P=7.5kW 
2 台 1 用 1 备 一期 

（2） 污泥潜污泵 Q=40m3 /h，H=15m，P=5.5kW 2 台 1 用 1 备 一期 

（3） 潜水搅拌机 P=3.7kW 6 台 / 一期 

九 污泥浓缩池  

（1） 混合搅拌器 ∅1.4m，n=40rpm，N=2.2kW 2 台 / 一期 

（2） 刮泥机 ∅5m，P=0.55kW 2 台 / 一期 

（3） 污泥泵 
Q=3-23m3 /h，H=20m，

N=3.5kW 
6 台 / 一期 

（4） 
浓缩污泥潜水

搅拌器 
N=2kW 1 套 / 一期 

十 污泥脱水机房 

（1） 离心脱水机 
Q=25m3 /h，QDS=0.5t/h，

P=37+7.5kW 
2 台 1 用 1 备 一期 

（2） 螺杆泵 Q=30m3 /h，H=30m，P=7.5kW 2 台 1 用 1 备 一期 

（3） 螺旋输送机 Q=10m3 /h，L=9m，P=7.5kW 2 台 / 一期 



 —  18  — 

（4） 
PAM 一体化

制备装置 
Q=2000L/h，0.4%，N=3kW 1 台 / 一期 

（5） PAM 投加泵 
Q=200~2000L/h，H=30m，

N=1.5kW 
2 台 1 用 1 备 一期 

（6） 
PAM 浓缩池

投加螺杆泵 

Q=0~100L/h，H=20m，
N=0.55kW 

3 台 2 用 1 备 一期 

五、主要原辅材料 

净水厂主要原辅材料及动力消耗见表 2-3。 

表 2-3  项目主要原辅材料与能源消耗一览表 

类

别 

原辅

材料

名称 

储存

方式 

最大

储存

量 

储存

位置 
状态 

用量 单位 

来源 备注 
近期 远期 t/a 

原

辅

材

料 

次氯

酸钠
10% 

罐装 11.2t 
加药

间 

液态 394 675 t/a 外购 

消毒用，密度为

1.179t/m3，10m3

储罐 1 个 

PAM 袋装 

1.0 固态 8.0 13.7 t/a 外购 
混凝剂，原水净

化用 

1.0 
脱水

机房 
固态 8.0 13.7 t/a 外购 污泥脱水用 

PAC 袋装 48 
加药

间 
固态 580 994 t/a 外购 

混凝剂，原水净

化用 

动

力

消

耗 

电 / / / / 635 762 
万度/

年 

市政

供电 
/ 

水 / / / / 2.8 3.4 万 t/a 
自来

水 
/ 

主要物质理化性质： 

PAC：又称聚合氯化铝，简称聚铝，是一种无机高分子混凝剂，由于氢氧根

离子的架桥作用和多价阴离子的聚合作用，生产出来的聚合氯化铝是相对分子质

量较大、电荷较高的无机高分子水处理药剂。聚合氯化铝在水解过程中，伴随发

生凝聚，吸附和沉淀等物理化学过程。聚合氯化铝的结构由形态多变的多元羧基

络合物组成，絮凝沉淀速度快，适用 pH 值范围宽，对管道设备无腐蚀性，净水

效果明显，能有效去除水中色质 SS、COD、BOD 及砷、汞等重金属离子，该产

品广泛用于饮用水、工业用水和污水处理领域。 

PAM：中文名字聚丙烯酰胺，是国内常用的非离子型高分子絮凝剂，分子量

在 150 万~2000 万之间，外观为白色粉末状或无色粘稠胶体状，无臭、中性、溶

于水，温度超过 1200℃时易分解，密度 1.30g/cm3，水溶液为均匀清澈的液体。

水溶液黏度随聚合物分子量的增加明显升高，并与聚合物的浓度变化呈对数增

减，具有絮凝、增稠、减阻、黏结、稳定胶体等功能。 

次氯酸钠：无色液体带有强烈的气味，易溶于水生成烧碱和次氯酸，次氯酸



 —  19  — 

再分解生成氯化氢和新生氧，因新生氧的氧化能力很强，所以次氯酸钠是强氧化

剂。其稳定度受光、热、重金属阳离子和 pH 值的影响。具有刺激气味。尚未分

离出无水试剂。碱性溶液为无色液体。缓慢分解出 NaCl，NaClO3 和 O2。分解速

度与浓度和游离碱有关。光照或加热能加速分解。高浓度的次氯酸钠溶液在储存

过程中浓度会自动降低。 

六、公用工程 

（1）供水 

本项目近期水源以东、西涧峪水库为主，沋河水库补充；远期水源为引汉济

渭水源、东涧峪水库补充； 

本项目用水环节主要包括职工生活用水、化验室用水及滤池反冲洗用水等，

用水均为本工程净化后的新鲜水。 

（2）排水 

厂区实行雨污分流，生活污水主要为食堂废水及职工洗漱废水，食堂废水经

隔油池处理后与其他生活污水一起进入化粪池后排入市政污水管网，最终进入渭

南市区污水处理厂； 

生产废水主要为沉淀排泥水、污泥脱水废水及反冲洗废水。沉淀排泥水经调

节后泵排入污泥浓缩池，上清液泵入配水井回用，不外排；反冲洗废水经调节后

泵入配水井回用，不外排；浓缩污泥经脱水机房脱水后，废水通过本项目拟建污

水管道排入市政污水管网； 

项目运营期水平衡见图 2-1 及图 2-2。 



 —  20  — 

 

图 2-1   本项目水平衡（近期）  单位（m3/d） 

 

图 2-2   本项目水平衡（远期）   单位（m3/d） 

（3）供电 

紧邻送水泵房建设 10kV 变配电站一座，内设高压配电室，低压配电室及值

班室等。 

（4）供暖 

本项目供暖与制冷均采用分体式空调； 

七、平面布置及四邻关系 

平面布置：本工程布局主要分为厂前区及生产区两大部分； 



 —  21  — 

厂前区布置在厂区东南角，主要布设生活设施，包括综合楼、附属用房及门

卫等，厂前区与生产区之间用绿化隔离带和道路分开； 

根据进水管道及水处理流程的要求，在生产区南侧依次布置细格栅及配水

井、预氧化池为预处理单元；在生产区中间布置混合反应沉淀池、V形滤池、清

水池、送水泵房及变配电室等净水构筑物；在生产区北侧布置投药加氯间及反冲

洗设备间、废水及污泥缓冲池、污泥浓缩储池、污泥脱水机房等配套构筑物；预

留深度处理单元位于地块内西北侧，本项目平面布置图见附图3。 

四邻关系：本项目位于渭南市临渭区向阳办蒋家村，项目北侧为陇海铁路线，

南侧为通村路，西侧为蒋家社区，东侧为X101公路。距水厂最近的村庄为蒋家社

区，距离约25m。项目四邻关系图见附图4。 

八、项目占地情况 

本项目占地包括临时占地和永久占地。临时占地主要为管线施工作业带、堆

管场、临时堆土场等占地，施工结束后立即进行迹地恢复，本项目临时占地面积

约5.62hm2。永久占地主要为净水厂占地，占地面积为5.34706hm2，具体情况见表

2-4。 

表 2-4 本项目及配套管线占地情况表     单位：hm2 

序号 项目 数量 单位 临时占地 hm2 永久占地 hm2 备注 

1 净水厂 1 座 2 5.34706 80.2059 亩 

2 
管

线 

输水管线 2.5 km 2.5 0 临时占地宽度按 10m计 

污水管线 0.52 km 0.42 0 临时占地宽度按 8m 计 

雨水管线 0.7 km 0.7 0 临时占地宽度按 10m计 

合计 / 5.62 5.34706 / 

九、生产规模及产品方案 

本项目产品方案见表2-5。 

表 2-5  项目产品方案一览表 

产品名称 规模 年限 运行时间 工作天数 水质标准 

自来水 

7 万 m³/d 
近期 

2025 年~2034 年 
24h/d 365d/a 

《生活饮用水卫生标准》

《GB5749-2022》 
12 万 m³/d 

远期 

2035 年后 

十、水源水质分析 

本项目净水厂近期水源以东、西涧峪水库为主，沋河水库补充；远期水源为

引汉济渭水源、东涧峪水库补充； 

根据渭南市水务局官方网站发布的《水质监测报告第1期(总699期)》，2022

年1月5日沋河水库水质及涧峪水库水质指数均为Ⅲ级，水质评价尚好，属水质尚



 —  22  — 

好的水源地； 

 

图 2-3 官方公布的水质报告截图 

十一、劳动定员及生产制度 

劳动定员：净水厂计划劳动定员30人。 

工作制度：实行三班制，每班8小时，全年工作时间365天。 

工艺

流程

和产

排污

环节 

一、施工期 

本项目包括净水厂建设、配套管网的敷设以及配套工程建设。 

1、净水厂施工 

净水厂建设属于一般土建工程，水厂主体部分工艺流程主要包括土石方工

程、基础施工、结构施工、设备安装，竣工验收后投入试生产。施工工艺流程见

图 2-4。 



 —  23  — 

 

图 2-4 水厂工程施工工艺流程 

本项目施工期对环境构成的主要影响为施工扬尘、施工废水、建筑垃圾、施

工噪音及设备安装产生的机械噪声、工人生活污水及生活垃圾等。 

2、管道工程施工 

项目管线工程施工一般包括测量放线、沟槽开挖、基础处理、管道安装、沟

槽回填、管道试压、投入使用等。管线工程的施工流程见图 2-5。 

 

图 2-5  管道工程施工工艺流程 

（1）测量放线：沟槽定位之前必须依据施工图纸，弄清管线布置、走向、

工艺设计、管线沿途高程控制点分布和施工安装要求。根据设计路线进行放线，

并对该线路上的物质进行清理，清理产生的固废集中收集运至规建部门指定填埋

场填埋。 

（2）沟槽开挖：开挖方式为机械开挖和人工开挖结合。管沟断面一般呈梯

形，管沟开挖土方堆放于管沟一侧，另一侧为施工场地。埋地管道沟槽宜分段开

挖，开挖时尽量避免扰动基础持力层的原状土，开挖后应及时敷设管道后回填，

避免使基槽土体长期暴露，而影响沟槽稳定。 

（3）管道基础：沟槽开挖后首先进行管道基础的处理。埋地管道基础应置

于密实的原状土层上，基础采用土弧地基，弧形中心角 α=120°。管道基础要求地

基承载能力不低于 100KPa，若遇淤泥、松散杂填土等软弱地基应采用碎石或碎



 —  24  — 

石土换填，要求换填后压实系数≥0.95。 

（4）管道安装：管道铺设前应对沟底标高、底宽、砾石地段回填、土层厚

度是否达到施工标准等指标进行检查。机械下管需采用专用高强尼龙带，以免伤

及管身防腐层及混凝土。吊装时应找出管体重心，做出标志以满足管体吊装要求。

下管时应使管节承口迎向流水方向。下管、安管不得扰动管道基础。 

球铸铁管采用橡胶圈接口，胶圈应采用耐酸碱腐蚀，耐老化的专用橡胶材料
[...]
池反冲洗排水污泥浓度较低，该废水经废水缓冲池调节后泵入配水井回用，不外



 —  44  — 

排； 

③污泥脱水废水 

本项目产生沉淀排泥水经污泥缓冲池调节后泵排入污泥浓缩池，上清液回流

泵排至配水井，浓缩污泥排入储泥池后再进入污泥脱水机脱水处理。浓缩池底泥

含水率约为 95.5%~97.5%（本次计算取 97%）。 

根据后文计算可知，本项目近期（一期工程）泥饼（含水率 60%）产生量约

20.65t/d，浓缩池底污泥含水率由 97%降至 60%，因此，近期污泥脱水产生的废水

量约 267.1m3/d，远期污泥脱水产生的废水量约 457.84m3/d。 

污泥脱水废水中的物质以无机物为主，并含有生产过程中投入的少量絮凝剂，

与原水相比，无其他有害物质，其主要污染物为悬浮物，其 COD 比原水水质略高，

SS 约 40～60mg/L，COD 约 10～30mg/L，污泥脱水废水通过本项目拟建污水管道

排入市政污水管网； 

（2）生活废水 

本项目新增劳动定员 30 人，根据《陕西省行业用水定额》（DB61/T943-2020），

员工生活用水定额为 70L/人·d，本项目生活用水量为 2.1m3/d（766.5m3/a）。污

水排放量按照用水量的 80%计，则生活废水排放量约为 1.68m3/d（613.2m3/a）。

生活污水主要为食堂废水及职工洗漱废水，食堂废水经隔油池处理后与其他生活

污水一起通过本项目拟建污水管道排入市政污水管网； 

2、废水排放情况汇总 

本项目产生的排泥水及反冲洗废水上清液等均泵入配水井回用，不外排，因

此，生产废水主要为脱水机房产生的污泥脱水废水。本项目废水产排情况见表 4-2，

废水。 

表 4-2  本项目废水排放情况表 

类型 
废水量 m3/d 

性质 
废水水质 排放

方式 

排放

规律 

排放去

向 近期 远期 COD BOD5 SS NH3-N 

污泥

脱水

废水 

267.1 
457.8

4 

浓度 mg/L 30 / 60 1.0 

间接

排放 
间歇 

市政污

水管网 

近期产生

量 t/a 
3.29 / 6.57 0.11 

远期产生

量 t/a 
5.63 / 11.26 0.19 

员工

生活

废水 

1.68 

浓度 mg/L 400 250 40 35 
间接

排放 
间歇 

市政污

水管网 产生量 t/a 0.245 0.153 0.025 0.021 

合计 近期： 浓度mg/L 32.31  1.56  59.87  1.21  间接 间歇 市政污



 —  45  — 

268.78m3/d 产生量 t/a 3.17  0.15  5.87  0.12  排放 水管网 

远期：
459.52m3/d 

浓度mg/L 31.35  0.91  59.93  1.12  

产生量 t/a 5.26  0.15  10.05  0.19  

表 4-3  废水类别、污染物及治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物种

类 
排放去向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口

类型 

污染

治理

设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 
污泥脱

水废水 

COD、SS、
NH3-N 

渭南市生

活污水处

理厂 

间歇排

放，排

放期间

流量稳

定 

/ / / 

DW001 是 
企业排

口 

2 
生活污

水 

COD、

BOD5、氨

氮、SS 

经化粪池

处理后进

入渭南市

生活污水

处理厂 

间歇排

放，排

放期间

流量稳

定 

/ 化粪池 / 

表 4-4  废水间接排放口基本情况表 

排放

口编

号 

排放口地理坐

标 a 

废水排放量 
排放

去向 

排放规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名称

b 

污染

物种

类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度
/mg/L 

企业

废水

总排

口 

109.52

188° 

34.47

652° 

近期：

268.78m3/d； 

远期：
459.52m3/d 

市政

管网 

间歇排

放，排

放期间

流量稳

定 

/ 

渭南

市生

活污

水处

理厂 

COD 30 

BOD5 6 

SS 10 

NH3-N 1.5（3） 

表 4-5  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 
排放口

编号 

污染物

种类 

排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

近期 远期 近期 远期 近期 远期 

1 

DW001 

COD 32.31 31.35 0.0087 0.0144 3.17 5.26 

2 NH3-N 1.21 1.12 0.0003 0.0005 0.12 0.19 

3 SS 59.87 59.93 0.0161 0.0275 5.87 10.05 

全厂排放口合

计 

COD 3.17  5.26 

NH3-N 0.12 0.19 

3、监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目运营期废

水监测计划见表 4-6。 



 —  46  — 

表 4-6  废水污染源监测计划 

监测

点位 
监测因子 监测频次 排放标准 

企业

排放

口 

COD、BOD5、氨氮、SS、 年 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，氨氮排放执行《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）中 B 级标准。 

4、净水厂节水措施 

净水工艺以提高出水水质为目的，要综合考虑水源水质的特点、气候条件，

结合本地区水厂的运行经验，合理利用当地水资源，注重节能节水措施。 

本项目混凝沉淀池产生的废水经缓冲池调节后上清液泵入配水井回用；滤池

反冲洗排水污泥浓度较低，该废水经废水缓冲池调节后泵入配水井回用，不外排；

本项目通过增加废水回用量，可有效节约水资源；本项目厂前区设置下凹式绿地，

控制雨水径流，并设置雨水池 1 座（位于送水泵房旁），厂区内设置雨水回用管

线，采用枝状管网，设洒水栓，用于厂区绿地浇洒及道路洒水，可有效节约水资

源。另外，在净水厂的日常运行过程中，可采用下述节水措施： 

（1）当原水浊度小于 10NTU 时，可降低刮泥机的运行速度或间歇式运行。

一方面可防止由于刮泥机的运行使已经沉淀的淤泥泛起而影响水质，另一方面可

减少排泥量，延长排泥周期，减少污泥脱水机房产生的废水。 

（2）根据处理水量、原水及沉淀池浊度及时更改沉淀池排泥周期或排泥历时，

合理排放沉淀池的排泥水量，避免造成水资源浪费。 

（3）根据滤池水质情况，合理设定过滤周期，防止滤阻力到达滤池频繁反洗，

反冲洗水泵不停起动运转造成能源的浪费。 

三、声环境影响分析及减缓措施 

1、主要设备源强 

本工程噪声源主要为水泵、搅拌机、脱水机、风机等设备，经类比分析，水

厂设备在运行过程中产生的噪声约 70~85dB（A）。并采取基础减震措施后，各设

备的噪声源强详见表 4-7。 

表 4-7  噪声源强一览表 

序

号 
设备名称 

数

量 

单

位 

单台源强
dB(A) 

运行

规律 
治理措施 

降噪后声

压级 dB(A) 

降噪后叠加

声压级
dB(A) 



 —  47  — 

一 原水提升泵房 

1 潜水泵 3 台 80 连续 基础减震 65 69.77 

2 潜水泵 2 台 80 连续 基础减震 65 69.77 

二 细栅格及配水井 

2 螺旋输送机 1 台 75 连续 基础减震 60 60 

三 混凝沉淀池 1# 

1 刮泥机 2 套 75 间歇 
基础减震 

60 63.01 

2 搅拌器 4 台 70 间歇 55 61.02 

混凝沉淀池 2# 

3 刮泥机 2 套 75 间歇 
基础减震 

60 63.01 

4 搅拌器 4 台 70 间歇 55 61.02 

四 反冲洗设备间 

1 双吸离心泵 3 台 80 间歇 
基础减震 

65 69.77 

2 罗茨鼓风机 3 台 85 间歇 70 74.77 

五 送水泵房 

1 双吸离心泵 2 台 80 连续 
基础减震 

65 68.01 

2 双吸离心泵 3 台 80 连续 65 69.77 

3 立式离心泵 3 台 80 连续 基础减震 65 69.77 

六 投药加氯间 

1 PAC 转移泵 2 台 80 间歇 

基础减震 

65 68.01 

2 PAC 投加泵 5 台 80 间歇 65 71.99 

3 
PAM 投加

泵 
5 台 80 间歇 65 71.99 

5 
次氯酸钠计

量泵 
3 台 80 间歇 65 69.77 

6 
次氯酸钠计

量泵 
2 台 80 间歇 65 68.01 

7 空压机 1 台 85 连续 70 70 

七 废水及污泥缓冲池 

1 水泵 2 台 80 连续 

基础减震 

65 68.01 

2 污泥潜污泵 2 台 80 连续 65 68.01 

3 潜水搅拌机 6 套 70 连续 55 62.78 

八 污泥浓缩池 

1 刮吸泥机 2 台 80 间歇 

基础减震 

65 68.01 

2 刮泥机 2 台 75 间歇 60 63.01 

3 污泥螺杆泵 6 台 80 间歇 65 72.78 

4 
浓缩污泥潜

水搅拌器 
1 套 75 间歇 60 60 

九 污泥脱水机房 

1 离心脱水机 2 台 85 间歇 

基础减震 

70 73.01 

2 螺杆泵 2 台 80 间歇 65 68.01 

3 螺旋输送机 2 台 75 间歇 60 63.01 

4 
PAM 投加

泵 
2 台 80 间歇 65 68.01 

5 
PAM 投加

螺杆泵 
3 台 80 间歇 65 69.77 



 —  48  — 

2、噪声环境影响分析 

（1）预测条件假设 

①所有产噪设备均在正常工况条件下运行； 

②考虑室内声源所在厂房围护结构的隔声、吸声作用； 

③衰减仅考虑几何发散衰减，屏障衰减。 

（2）室内声源 

室内声源由室内向室外传播示意图见图 8。 

 

图 4-1 室内声源等效为室外声源图例 

①计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总声压级： 









 



N

j

p
jLpTL

1

1
.11.010lg10)(  

式中： 

Lp1(T)：靠近围护结构处室内 N 个声源的叠加声压级，dB(A)；  

Lp1.j：j 声源的声压级，dB(A)；  

N—室内声源总数。 

②计算出室外靠近围护结构处的声压级： 

)6()()( 12  TLTLTL pp  

式中：  

Lp2 (T)：靠近围护结构处室外 N 个声源的叠加声压级，dB(A)；  

TLi；围护结构的隔声量，dB(A)。 

③将室外声级 Lp2(T)和透声面积换算成等效的室外声源，计算出等效声源的声

功率级 LW； 



 —  49  — 

sTLL pw lg10)(2   

式中：s 为透声面积，m2。 

④等效室外声源的位置为围护结构的位置，其声功率级为 Lw，由此按室外声

源方法计算等效室外声源在预测点产生的 A 声级。 

（3）噪声预测计算 

0.1 0.1
10lg 10 +10eqg eqbL L

eqL  （ ） 

式中： 

epgL ：项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；  

eqbL ：预测点的背景值，dB(A)。 

（4）预测因子、预测时段、预测方案 

①预测因子：等效连续 A 声级 Leq（A）。 

②预测时段：考虑一期、二期设备投产后对环境的影响。 

③预测方案：根据《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ 2.4-2021）中规

定，本项目选用导则中附录 A、B 中给定的噪声预测模型，在不能取得声源倍频

带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A 声功率级或某点的 A 声级时，可用 A 声

功率级或某点的 A 声级计算。 

（5）输入清单 

项目噪声源输入清单见表 4-7，厂界噪声预测点坐标见表 4-8。 

表 4-8  厂界噪声预测点坐标一览表 

预测点位 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

X 187 114 -44 14 

Y 203 37 92 305 

备注：以本项目厂界左下角为（0,0）点 

表 4-9   项目声环境敏感目标调查表 

声环境

保护目

标名称 

空间相对位置/m 
距厂界

最近距

离/m 

方位 

执行标

准/功

能区类

别 

声环境保护目标情况说明（介绍声环

境保护目标建筑结构、朝向、楼层、

周围环境情况） 
X Y Z 

蒋家 

社区 
-81 42 / 27 SW 2 

砖混结构、朝向南、2 层，蒋家北侧

为陇海铁路，东侧、南侧、西侧均为

耕地，本项目位于蒋家社区东侧； 

（6）预测结果与评价 

声环境影响预测结果见表 4-10、表 4-11，建设项目噪声贡献值等值线图见图



 —  50  — 

4-1。 

表 4-10 建设项目噪声预测结果（单位：dB(A)） 

位置 贡献值 
标准 达标情况 

昼间 夜间 昼间 夜间 

1#：东厂界 22.90 

60 50 

达标 达标 

2#：南厂界 32.20 达标 达标 

3#：西厂界 26.43 达标 达标 

4#：北厂界 19.45 达标 达标 

表 4-11  声环境保护目标噪声预测结果与达标分析表 

序

号 

声环境保

护目标名

称 

噪声背景值 

/dB(A) 

噪声现状值 

/dB(A) 

噪声标准 

/dB(A) 

噪声贡献值 

/dB(A) 